[This question paper contains 5 printed pages.]

1252

Your Roll No. ..... आपका अनक्रमांक ....

LL.B.

V Term

JS

Paper LB-5032 - BUSINESS REGULATION

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 100

समय : 3 घण्टे

पुर्णीक : 100

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :- इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt Five questions including Question No. 1 which is compulsory.

All questions carry equal marks.

अनिवार्य प्रश्न क्रमांक 1 सिंहत कुल पाँच प्रश्न कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. Attempt briefly any four of the following:-
  - (a) Meaning of complainant and complaint with reference to the Consumer Protection Act.
  - (b) Meaning of defect and deficiency under the Consumer Protection Act.
  - (c) Does the word 'restriction' used in Article 19(6) of the Constitution include cases of Prohibition also.
  - (d) What is 'trade' and 'business' as envisaged by Article 19(1)(g) of the Constitution of India.
  - (e) When can Central Government cause investigation to be made into scheduled industries or industrial undertaking?

## निम्नलिखित में से किन्हीं चार के संक्षिप्त उत्तर लिखिए:

- (क) उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम के सन्दर्भ में परिवादी और परिवाद का अर्थ स्पष्ट कीजिए।
- (ख) उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम के तहत त्रुटि और कमी का अर्थ बताइए।
- (ग) क्या सविधान के अनुच्छेद 19(6) में प्रयुक्त शब्द 'निर्बन्धन' में प्रतिषेध के केस भी शामिल हैं ?
- (घ) भारत के संविधान के अनुच्छेद 19(1)(g) द्वारा यथा परिकल्पित . 'व्यापार' और 'कारबार' क्या होता है ?
- (ङ) केन्द्रीय सरकार कब अनुसूचित उद्योगों या औद्योगिक उपक्रमों में अन्वेषण कारित करा सकती है ?

2. "The right to carry on any trade or business does not extend to carrying on trade or business which is inherently vicious and pernicious, and condemned by all civilised societies."

Examine the correctness of the above statement with reference to decided cases.

"किसी व्यापार या कारबार को करने के अधिकार का विस्तार उस व्यापार या कारबार को करने तक नहीं होता है जो स्वाभाविकत: दोषपूर्ण और विनाशकारी होता है तथा जिसकी सभी सभ्य समाजों द्वारा भर्त्सना की जाती है।"

विनिश्चित केसों के सन्दर्भ में उपर्युक्त कथन के औचित्य की जांच कीजिए।

3. What is the meaning of the phrase 'a law relating to monopoly'? What is the effect of a law creating state monopoly on other fundamental rights? Can state carry on monopoly with the help of agents appointed by it?

'एकाधिकार सम्बन्धी विधि' वाक्यांश का क्या अभिप्राय है ? अन्य मूल अधिकारों पर राज्य एकाधिकार सृजित करने वाली विधि का क्या प्रभाव पड़ता है ? क्या राज्य अपने द्वारा नियुक्त अभिकर्ताओं की सहायता से एकाधिकार बनाए रख सकता है।

4. "In determining the reasonableness of a restriction imposed by law, it has to be remembered that the mere fact that some of those engaged in business are alleging loss after the imposition of law will not render the law unreasonable."

Discuss the above statement with reference to the facts and law laid down in *Prog Ice & Oil Mills* V. *Union of India* AIR 1978 SC 1299.

"विधि द्वारा आरोपित निर्बन्धन की युक्तियुक्तता को अवधारित करने में यह याद रखना होता है कि मात्र इस तथ्य से कि कारबार में लगे लोगों में से कुछ विधि के आरोपित होने के बाद हानि का अभिकथन कर रहे हैं, विधि अयुक्तियुक्त नहीं बन जाती।"

प्रोग आइस एण्ड ऑइल मिल्स बनाम यूनियन ऑफ इंडिया ए आई आर 1978 एस सी 1299 में अधिकथित तथ्यों तथा विधि के सन्दर्भ में उपर्युक्त कथन का विवेचन कीजिए।

- 5. Write short notes on any two of the following:-
  - (a) Consumer Disputes Redressal Agencies
  - (b) Telecom Regulatory Authority of India
  - (c) Competition Commission of India

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (क) उपभोक्ता विवाद प्रतितोष अभिकरण
- (ख) भारतीय दूरसंचार नियामक प्राधिकरण
- (ग) भारत का प्रतियोगिता आयोग
- Discuss the definition of Restrictive Trade Practices with reference to statutory provisions and decided cases.

कानूनी उपबन्धों और विनिश्चित केसों के सन्दर्भ में अवरोधक व्यापार व्यवहार की परिभाषा की विवेचना कीजिए।

 Discuss the definition of service under the Consumer Protection Act, 1986. Can the service rendered at a hospital/Nursing Home be regarded as service under Section 2(1)(0) of the Consumer Protection Act, 1986? Explain the relevant principles of law laid down in *Indian Medical Association V. V.P. Shantha* AIR 1996 SC 550.

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम 1986 के तहत सेवा की परिभाषा का विवेचन कीजिए। क्या अस्पताल / नर्सिंग होम में प्रदान की गई सेवा को उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 की धारा 2(1)(0) के तहत सेवा माना जा सकता है ? इंडियन मेडिकल एसोसिएशन बनाम वी. पी. शोन्थ ए आई आर 1996 एस सी 550 में अधिकथित विधि के सुसंगत सिद्धान्तों को स्पष्ट कीजिए।

8. Is it necessary to observe the rules of natural justice before enforcing a decision under section 18-A of the Industries (D&R) Act 1951? What are the rules of natural justice in such a case? Have the rules to be observed once during the investigation under section 15 and then again after the investigation is complete and action on the report of the Investigating committee taken under Section 18-A? Is it necessary to furnish a copy of the Investigating Committee's Report before passing the order of take over?

क्या उद्योग (विकास और विनियमन) अधिनियम, 1951 की धारा 18 - A के तहत विनिश्चय के प्रवर्तन से पूर्व नैसर्गिक न्याय के नियमों का पालन किया जाना जरूरी है ? ऐसे मामले में नैसर्गिक न्याय के क्या नियम होते हैं ? क्या धारा 15 के तहत अन्वेषण के दौरान नियमों को एक बार पालना पड़ता है और अन्वेषण पूरा हो जाने तथा धारा 18 - A के तहत अन्वेषण समिति की रिपोर्ट पर कारवाई कर लेने के बाद क्या फिर पुनः नियमों का पालन करना पड़ता है ? क्या यह जरूरी है कि ग्रहण करने के आदेश पारित होने से पहले अन्वेषण समिति की रिपोर्ट की प्रतिलिप प्रस्तुत की जाए ?